
                                                                                                                                19857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2025, n. 168
Fondo di garanzia dei debiti commerciali (art. 1 commi 859 e seguenti legge 30 dicembre 2018, n. 145). 
Adempimenti per l’esercizio finanziario 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e Ragioneria, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, avv. Fabiano 
Amati;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA
 1.       di prendere atto, per l’esercizio 2024, delle risultanze degli indicatori di cui all’articolo 1 comma 859    
            della legge 30 dicembre 2018, n. 145, calcolati dalla piattaforma AreaRGS, come da allegato A) parte       
            integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito riepilogati:

a) ai fini della verifica delle condizioni di cui alla lettera a) dell’articolo 1 comma 859 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 si rilevano i seguenti dati:

• debito scaduto e non pagato al 31.12.2024 (stock del debito): euro 8.643.472,96 calcolato con dati 
aggiornati alla data del 1° febbraio 2025;

• debito scaduto e non pagato al 31.12.2023 (stock del debito): euro 1.010.012,83 calcolato con dati 
aggiornati alla data del 30.12.2024;

• importo totale delle fatture ricevute nell’esercizio 2024: euro 609.818.373,38 quantificato con dati 
aggiornati alla data del 1° febbraio 2025;

• rapporto tra debito scaduto e non pagato al 31.12.2023 (stock del debito) e totale delle fatture 
ricevute nel medesimo esercizio: 1,4 %.

b) ai fini della verifica delle condizioni di cui alla lettera b) dell’articolo 1 comma 859 della legge 30 



19858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

dicembre 2018, n. 145 si rileva che il tempo medio ponderato di ritardo dei pagamenti per l’anno 
2024 calcolato con dati aggiornati alla data del 1° febbraio 2025 è negativo, con un valore pari a 
-11,91 giorni;

 2. di dare atto che le risultanze di cui sopra garantiscono il rispetto per l’anno 2024 delle disposizioni  di                  
cui all’articolo 1 comma 859 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e non richiedono l’applicazione  
delle misure di cui all’articolo 1 comma 862 della medesima legge e, quindi, la costituzione per l’anno 
2025 dell’accantonamento denominato “fondo di garanzia dei debiti commerciali”. La Regione Puglia 
rispetta, infatti, sia le condizioni di cui all’art. 1 comma 859 lett. a) della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
poiché il debito scaduto e non pagato rilevato al 31.12.2024 in AreaRGS di euro 8.643.472,96 è inferiore 
alla soglia del 5% (euro 30.490.918,67) rispetto al totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio, 
pari a euro 609.818.373,38, sia le condizioni di cui alla lettera b) in quanto il tempo medio ponderato 
di ritardo dei pagamenti è negativo (- 11,91 gg.) e, quindi, rispettoso dei termini di pagamento delle 
transazioni commerciali come fissati dall’art. 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231.

 3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                19859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

dicembre 2018, n. 145). Adempimenti per l’esercizio finanziario 2025.

settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata <Agenda di Genere=;
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante <Valutazione di impatto di genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale=.
L’art. 1 comma 859 della 
modificato dal comma 854 dell’art. 1 della 

28 febbraio dell’anno 

denominato <fondo di garanzia dei debiti commerciali= per l’importo calcolato ai sensi del 

In particolare, la lettera a) dell’art. 1 comma 859 della L. 145/2018 prevede lo stanziamento 

l’amministrazione rilevi al 31 dicembre dell’esercizio precedente a quello in cui è effettuata 
un debito commerciale residuo, di cui all’art. 33 del 

nell’esercizio.

rt. 1 comma 859 della L. 145/2018 prevede l’applicazione delle misure di 

scadute nell’anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni 
commerciali, come fissati dall’art. 4 del 

ha effettuato un’attività di monitoraggio 

dal portale AreaRGS con il sistema contabile dell’Ente.

l’aggiornamento dei dati 



19860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

Si rende necessario, quindi, rilevare gli indicatori previsti dall’art. 1 comma 859 L. 145/2018 

come indicati nell’a

dell’art. 1 comma 859 della L. 

•

•

•

•

fini della verifica delle condizioni di cui alla lettera b) dell’art. 1 comma 859 della 
per l’

pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall’art. 4 del D.lgs. 231/2002

, per l’anno 202 all’art. 1 
non è richiesta l’applicazione delle misure all’art. 1 

la costituzione per l’anno 202 dell’accantonamento 
< =

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



                                                                                                                                19861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

all’art. 1 comma 859 della Legge non richiedono l’applicazione delle misure di 
cui all’art. 1 comma 862 della Legge 145/2018 e la costituzione per l’anno 202
dell’accantonamento denominato Fondo Garanzia Debiti Commerciali

, per l’esercizio 2024, i indicatori di cui all’art

lettera a) dell’art

•

•

•

•

fini della verifica delle condizioni di cui alla lettera b) dell’art

per l’

di dare atto che le risultanze di cui sopra garantiscono il rispetto per l’anno 202
disposizioni di cui all’art

l’applicazione delle misure di cui all’art
la costituzione per l’anno 202 dell’accantonamento denominato <f

=. L
ll’art. 1 comma 859 



19862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

dall’art. 4 del 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul <Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia=, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con 

Roberto Massari
20.02.2025 11:17:11
GMT+01:00

Elisabetta Viesti
20.02.2025 12:20:07
GMT+02:00

Albanese
Angelosante
20.02.2025
12:05:46
UTC

FABIANO AMATI
20.02.2025
13:37:07
GMT+02:00



                                                                                                                                19863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    


